К делу № 1-73/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 20 июня 2018 г.

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Чуднова Н.В.

подсудимого ФИО9 и его защитника Вервейко Н.А., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени июнь-июль 2013 г. ФИО9, находясь на участке лесополосы, расположенном в 930 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил произрастание нескольких кустов дикорастущего растения конопли, с которых он, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере для собственного употребления, оборвал все листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану). После этого ФИО9, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, поместил листья растения конопля в полимерный пакет, который принес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, поместил их в две стеклянные банки, которые поместил за шифоньером в помещении гаража во дворе домовладения. Часть приобретенных листьев конопли ФИО9 в этот же день употребил 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) он поместил в газетный сверток, который поместил на поверхность шифоньера в гараже занимаемого им домовладения.

Две стеклянные банки с высушенными и измельченными листьями растения конопли за шифоньером в гараже, газетный сверток с высушенными и измельченными листьями растения конопли на поверхности шифоньера и газетный сверток с изготовленным наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) на поверхности шифоньера ФИО9 незаконно хранил в целях личного употребления до 21.03.2018 г. до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 21.03.2018 г. в период времени с 17 ч. 55 м. до 18 ч. 49 м. в помещении гаража домовладения, занимаемого ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в стеклянной банке в полимерном пакете №, в одном газетном свертке в полимерном пакете №, в стеклянной банке в полимерном пакете № по уголовному делу №, изъятая у ФИО9, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана).

Растительная масса коричневого цвета, пропитанная смолообразным веществом буро-зеленого цвета в газетном свертке в пакете №, является смесью табака с наркотическим средством, именуемым маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110 oС, в стеклянной банке в полимерном пакете № составила 174,4 г, в газетном свертке в упаковке № составила 1,84 г, в стеклянной банке в полимерном пакете № составила 9,17 г, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенную составила 185,51 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 29.07.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 29.07.2017) является крупным размером.

Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 oС, составила 0,357 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 29.07.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 29.07.2017) является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину свою признал частично и показал, что летом 2012 г., более точной даты и времени он не помнит, он на обочине автодороги 

<

адрес>, на участке местности, расположенном примерно в одном километре от крайнего домовладения № по 

<

адрес>, около лесополосы он сорвал листья дикорастущей конопли для того, чтобы впоследствии употребить их 

<

данные изъяты>; данные листья он привез в свое домовладение, 

<

данные изъяты> и поместил в две стеклянные банки объемом 0,7 л, вторая банка была меньше объемом, каким точно, он не помнит. В тот же день он 

<

данные изъяты> употребил листья конопли 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Остаток гашишного масла с табаком он поместил в газетный сверток, который оставил за шифоньером в гараже. Баночка и металлическая чашка также остались в гараже. По этой причине немного конопли осталось в стеклянной баночке, которую впоследствии изъяли сотрудники полиции. 21.03.2018 г. около 21 ч. 00 м. он вернулся с работы, и его сожительница ФИО1 и ее сын ФИО2 рассказали ему о что в их домовладении работниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты две стеклянные банки, в которых находилась принадлежащая ему измельченная высушенная конопля, газетный сверток с листьями конопли, а также остаток гашишного масла, смешанного с табаком, которое он ранее приготовил для собственного употребления 

<

данные изъяты>, и фрагменты от пластиковых бутылок, при помощи которых он употреблял наркотическое средство - листья конопли 

<

данные изъяты>. С 2012 г. по момент проведения обыска, он наркотические средства не трогал, и просто про них забыл. 

Допрошенный на следствии (показания оглашены в судебном заседании), ФИО9 дал такие же показания, за исключением того, что листья дикорастущей конопли он сорвал в период времени с 01.06.2017 по 31.08.2017 г.; причину изменения показаний ФИО9 назвать отказался.

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он работает в ОМВД России по Новопокровскому району в должности о/у ОУР; 21.03.2018 г. в период времени с 17 ч. 55 м. по 18 ч. 49 м. им в присутствии двух понятых был произведен обыск в жилище и хозяйственных постройках домовладения, занимаемого ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>; при обыске присутствовали проживающие в этом домовладении сожительница ФИО9 - ФИО1 и его пасынок ФИО2; перед началом обыска он предъявили ФИО1 и ФИО2 постановление Новопокровского районного суда о производстве обыска в их жилище и постановление следователя ФИО4 о производстве обыска в хозяйственных постройках их домовладения, те ознакомились с постановлениями и расписались в них; им же были разъяснены их права и обязанности, а также примечания статей 222 и 228 УК РФ, на что они пояснили, что на территории их домовладения ничего запрещенного нет. В ходе обыска в гараже были обнаружены и изъяты две стеклянные банки, одна побольше без этикетки, вторая поменьше, в которых находилась масса вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения; на поверхности шифоньера - два газетных свертка, в одном из них находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, во втором вещество коричневого цвета растительного происхождения; фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 л., фрагмент канистры пластиковой и эмалированная чашка. Все изъятое было помещено в отдельные пакеты, которые в их присутствии в горловине были обвязаны нитью, к концам которой были прикреплены пояснительные записки с пояснительным текстом, на которых расписались она, ее сын, оба понятых лица и сотрудник полиции, пакеты были опечатаны печатью ОМВД России по Новопокровскому району. Через некоторое время к ним приехал ФИО9 Он во всем признался и рассказал о том, что он уже давно хранит марихуану, и что он забыл про эти банки и бутылки, и что он давно уже не употреблял наркотические средства. Он не отказывался от того, что все изъятое принадлежит ему. Бондарь рассказал также том, что он приобрел наркотическое средство - марихуану для собственного употребления летом 2017 г. на участке лесополосы вдоль автодороги 

<

адрес>, примерно в 1 км от крайнего домовладения 

<

адрес>, принес домой, разложил в банки, 

<

данные изъяты> употребил ее 

<

данные изъяты> в гараже, однажды изготовил у себя в гараже гашишное масло и употребил его 

<

данные изъяты>;

показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 21.03.2018 г. около 17 ч. 30 м., он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; при обыске присутствовали также проживающие в этом домовладении ФИО2 и его мать ФИО1, которым сотрудники полиции предъявили постановление Новопокровского районного суда о производстве обыска в их жилище, а также постановление следователя о производстве обыска в хозяйственных постройках занимаемого ими домовладения. Затем им были разъяснены их права и обязанности, а также примечания статей 222 и 228 УК РФ, на что те пояснили, что на территории домовладения ничего запрещенного нет. В ходе обыска в гараже были обнаружены и изъяты две стеклянные банки, в которых находилась масса вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения; на поверхности шифоньера - два газетных свертка, в одном из них находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, во втором вещество коричневого цвета растительного происхождения; фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 л., фрагмент канистры пластиковой и эмалированная чашка. Все изъятое было помещено в отдельные пакеты, которые в их присутствии в горловине были обвязаны нитью, к концам которой были прикреплены пояснительные записки с пояснительным текстом, на которых расписались она, ее сын, оба понятых лица и сотрудник полиции, пакеты были опечатаны печатью ОМВД России по Новопокровскому району;

показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5;

показаниями свидетеля ФИО1, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем ФИО9 и сыном ФИО2; 21.03.2018 г. около 18 ч. 00 м. она с сыном находились дома; ФИО9 в тот момент находился на работе; в это время к ним приехали сотрудники полиции с понятыми и предъявили ей и сыну постановление суда о производстве обыска в занимаемом ими домовладении и постановление следователя о производстве обыска в хозяйственных постройках и во дворе занимаемого ими домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, она и ее сын ознакомились с постановлениями и расписались в них. Ей и ее сыну были разъяснены их права и обязанности, им были разъяснены примечания статей 222 и 228 УК РФ, согласно которым если они добровольно выдадут запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, то они будут освобождены от уголовной ответственности, им также предложили выдать наркотические средства, оружие, предметы, добытые преступным путем, на что она и ее сын пояснили, что на территории занимаемого ими домовладения ничего запрещенного нет. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в ходе которого обнаружили и изъятии в гараже: за шифоньером - две стеклянные банки, одна побольше без этикетки, вторая поменьше, в которых находилась масса вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения; на поверхности шифоньера - два газетных свертка, в одном из них находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, во втором вещество коричневого цвета растительного происхождения; фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 л., фрагмент канистры пластиковой и эмалированная чашка. Все изъятое было помещено в отдельные пакеты, которые в их присутствии в горловине были обвязаны нитью, к концам которой были прикреплены пояснительные записки с пояснительным текстом, на которых расписались она, ее сын, оба понятых лица и сотрудник полиции, пакеты были опечатаны печатью ОМВД России по Новопокровскому району. Когда ее сожитель ФИО9 вернулся с работы, она ему рассказала, что был обыск, на что последний сообщил ей, что это он хранит уже давно, и что он забыл про эти банки и бутылки, и что он давно уже не употребляет наркотические средства; 

показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1;

показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 27.03.2018 г. около 12 ч. 30 м. в его присутствии в качестве понятого при проверке показаний на месте, ФИО9 указал на участок местности, расположенный примерно в одном километре от крайнего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номера домовладения он не запомнил, и рассказал, что на данном месте произрастали кусты дикорастущей конопли, с которых он летом 2017 г. сорвал листья, поместил их в полимерный пакет, который принес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Во дворе домовладения он 

<

данные изъяты> один раз употребил 

<

данные изъяты> Спустя какое-то время ФИО9 

<

данные изъяты> употребил 

<

листья конопли>. Листья конопли в двух стеклянных банках, в газетном свертке, гашишное масло в газетном свертке, металлическую чашку, фрагменты пластиковой бутылки, фрагмент пластиковой канистры ФИО9 хранил в гараже во дворе занимаемого им домовладения до момента изъятия сотрудником полиции в ходе проведения обыска 21.03.2018 г.;

показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8;

результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым сотрудниками ОУР ОМВД России по Новопокровскому району была получена оперативная информация о том, что ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а также культивацией и выращиванием конопли. Незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, ВВ, ВУ, наркотические средства могут находиться в домовладении и хозяйственных постройках, занимаемых гр. ФИО9 по адресу: 

<

адрес>;

протоколом обыска, согласно которому 21.03.2018 г. в период времени с 17 ч. 55 м. до 18 ч. 49 м. в ходе обыска, проведенного в жилище и хозяйственных постройках, занимаемых ФИО9, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража были обнаружены и изъяты: стеклянная банка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, упакованная в полимерный пакет, условно обозначенный №; металлическая чашка со следами налета коричневого цвета, упакованная в полимерный пакет, условно обозначенный №; два бумажных свертка с веществом коричневого и серо-зеленого цвета растительного происхождения, упакованные в полимерный пакет, условно обозначенный №; стеклянная банка с веществом серо-зеленного цвета растительного происхождения, упакованная в полимерный пакет, условно обозначенный №; фрагмент нижней части 5-литровой пластиковой канистры с помещенной в нее верхней частью пластиковой бутылки, упакованные в полимерный пакет, условно обозначенный №; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в стеклянной банке в полимерном пакете №, в одном газетном свертке в полимерном пакете №, в стеклянной банке в полимерном пакете № по уголовному делу №, изъятая у ФИО9, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Растительная масса коричневого цвета, пропитанная смолообразным веществом буро-зеленого цвета, в газетном свертке в пакете №, является смесью табака с наркотическим средством, именуемым - маслом каннабиса (гашишным маслом).

Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 1100 С, в стеклянной банке в полимерном пакете № составила 174,5 г, в газетном свертке в упаковке № составила 1,84 г, в стеклянной банке в полимерном пакете № составила 9,17 г, общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в пересчете на высушенную, составила 185,51 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером.

Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 1100 С, составила 0,357 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является значительным размером. 

На внутренней поверхности эмалированной чашки в пакете №, полимерной емкости и полимерной бутылки в пакете № обнаружен наркотически активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате изучения способа изготовления, приведенного в протоколе допроса ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на исследование, установлено, 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 

- полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, внутри которого находится остаток 174,33 г высушенной марихуаны в стеклянной банке и бумажная бирка,

- полупрозрачный полиэтиленовый пакет серого цвета №, внутри которого находится металлическая чашка со следами наркотически-активного компонента конопли - тетрагидроканнабинола и бумажная бирка;

- прозрачный полиэтиленовый пакет №, внутри которого находятся два газетных свертка с остатком 1,65 г высушенной марихуаны в газетном свертке, гашишным маслом с табаком 1,01 г (0,297 г гашишного масла) в газетном свертке и бумажная бирка,

- полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, внутри которого находится остаток 9,03 г высушенной марихуаны в стеклянной банке и бумажная бирка,

- полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, внутри которого находятся фрагмент полимерной емкости, полимерная бутылка со следами наркотически-активного компонента конопли - тетрагидроканнабинола и бумажная бирка;

протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ФИО9 указал на участок лесополосы, расположенном на удалении 930 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; пояснив, что на данном участке местности произрастали кусты дикорастущей конопли, с которых он в один из дней в период времени с 01.06.2017 г. по 31.08.2017 г. сорвал листья в целях личного употребления, которые отнес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Листья конопли он 

<

данные изъяты> хранил для личного употребления. Затем ФИО9 указал на место в гараже занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте он летом 2017 г. один раз употребил листья конопли 

<

данные изъяты>, один раз изготовил 

<

данные изъяты> и употребил 

<

данные изъяты>; оставшуюся часть листьев конопли в двух стеклянных банках, одном газетном свертке, гашишное масло в одном газетном свертке, металлическую чашку, фрагмент от пластиковой бутылки и фрагмент от пластиковой бутыли он хранил в гараже занимаемого им домовладения до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска 21.03.2018 г.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Органами предварительного расследования действия ФИО9 были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании прокурор изменил обвинение, исключив из формулировки обвинения ФИО9 незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в связи с чем суд, в соответствии с ч.ч. 7 и 8 ст. 246 УПК РФ, исключает данную формулировку из обвинения ФИО9

Кроме того, органами предварительного расследования время приобретения наркотических средств было установлено в период с 01.06.2017 г. по 31.08.2017 г., тогда как в судебном заседании время приобретения наркотических средств ФИО9 было установлено июнь-июль 2013 г., в связи с чем обвинение в этой части судом по ходатайству прокурора было изменено.

Таким образом доказано, что ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере,и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Определяя наказание ФИО9, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление тяжкое; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает болезнь и инвалидность его матери, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ и без применения дополнительных видов наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 20.06.2018 г.

Зачесть в срок наказания ФИО9 время задержания в качестве подозреваемого и время нахождения под домашним арестом за период с 26.03.2018 г. по 20.06.2018 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, внутри которого остаток 174,33 г высушенной марихуаны в стеклянной банке и бумажная бирка; полупрозрачный полиэтиленовый пакет серого цвета №, внутри которого металлическая чашка со следами наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола и бумажная бирка; прозрачный полиэтиленовый пакет №, внутри которого 2 газетных свертка с остатком 1,65 г высушенной марихуаны, гашишным маслом с табаком 1,01 г (0,297 г гашишного масла) в газетном свертке и бумажная бирка; полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, внутри которого остаток 9,03 г высушенной марихуаны в стеклянной банке и бумажная бирка; полупрозрачный полиэтиленовый пакет белого цвета №, в котором фрагмент полимерной емкости, полимерная бутылка со следами наркотически-активного компонента конопли тетрагидроканнабинола и бирка, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: